Haud canit paternas cationes.

De eo iactatū, qui à paternis moribus degeneraret. Solent nempe frequētissime liberi maiorum suorum cantunculis (quas admodum pueri didicerunt) delectari.

Filius degenerans.

In filium, qui à paterno degenerat instituto; siue qui nō diu fruitur à patre relictis, sed excutitur à maiorū facultatib⁹, apposite torquetur Homericus versus ex Iliados & tra⁹ ductus, ille videlicet. At non cōsennit patrijs in filius armis.

Quis parentē laudauit, nisi ifelices filij? Interpretatio est carminis vulgo iactari de ijs, qui maiorum suorū facinora iactitant, nimirum nihil habentes, quod de seipſis verè prædicent, cuiusmodi Ponticū quempiam ridet Iuuenalis satyra octaua, Sed te (inquit) cenſeri laude tuorū Pontice noluerim, sic vt nihil ipſe futurę Laudis agas: miserū est alicuē incumbere famæ. Poterit in hāc quoq; torqueri ſententiā, Improbi filij, sic laudēt parentē, dū illos ceu bonos deſyderāt homines, quod hos longe deteriores ferre non poſſint. Id quod nōnunq̄ ſolet in præcipibus vſu venire, videlicet, vt quē viuū oderāt, mortuū præbent, ac requirāt, filij comparatione bonum.

Aceſias medicatus eſt. Dici ſolitum de re quæ ſemper vergeret in deterius, quōq; magis accuraretur, hoc peius haberet. Occaſionē adagio dedit Aceſias quidam medicus imperitus, & ſtupidus, qui dū cuidam pedum dolore laboranti mederi ſtudet, auxit dōlorem.

Taurum tollet, qui vitulū sustulerit.

Adagiū signat maiora peccaturū adultū, qui puer vitijs minoribus assueuerit. Nō absurde videtur adagiū ad Milonis Crotoniatæ factum referri, qui quotidie vitulum aliquot stadijs gestare solitus: eūdem taurū factum, citra negocium gestasse legitur. Atque ita in eos quadrabit, qui paulatim rebus etiā maximis assuescunt.

Vt nunc sunt homines.

Si notabis tēporū tuorū mores, vt semper in peius degenerātes à virtute maiorū: veluti si dicas hunc, aut illum principē laudandū, vt hac tempestate sunt principes, applicabis Homerici hemistichij sensum hunc, Vt nūc sunt homines.

PROFICIENTIVM IN  
MELIVS.

Ab afinis ad boues transcendere.	Ego ex bono in bonū nū traductus sum.
Diues factus iam desit gaudere lente.	Fuit & Mandroni fiscula nauis.
Satis quercus.	Hodie nullus, cras maximus.
Non enim spinæ Iuxta cubitū profecit	I modo venare leporem, nunc Itym tenes.
Meliores nācisci aues Melius nobis est, q̄ heri.	A remo ad tribunal.

## Expositio.

Ab asinis ad boues transcendere.

Illud est Plautinū ab asinis ad boues transcendere, pro eo, quod est, ex humiliore cōditione ad ditiorum partes trāsire. Sumptum prouerbiū ex Plauti Aulularia.

Diues factus, iam desijt gaudere lente.

Lens legumen pauperum, ac tenuium ciuisibus est: quæ fastiditur, simulatq; lautior fortuna contigit. Hinc prouerbiū in eos, quibus ad vberiorē conditionē euectis, fastidio sunt ea, quæ prius inopes boni consulebant. Non dissimile illi, Alia vita, alia diæta. quod quidem in eos etiam quadrat, qui cōmutata in melius fortuna, pariter & vitæ rationē moresque commutant. Vtrunq; prouerbiū ab ijs est translatum, qui lautius incipiunt viuere, vbi res lautior obrigit.

Satis quercus.

Vetus est adagiū, in eos quadrans, qui relicto victu sordido, ad elegantiorē, lautiorēq; digrediuntur. Inde profectum, quod prisci illi mortales rudes, atq; inculti, simulatq; Ceres usum frumenti monstrauit, glandibus victitare desierūt. Quam Plinius libro sextodecimo testatur & sua ætate, multas gētes glande victitasse. Nec incōcinne quadrabit in eos, qui relicta antiqua illa virtute, ad mores, cō-

filiâq; sui seculi sese transferunt, ac recentiorū moribus vti incipiunt.

*Non enim spinæ.*

De conditione dicebatur in melius cōmutata. Sumpta metaphora à noualibus: quæ repurgatis spinis, frugiferæ incipiūt esse. Rescētè quadrabit de negotio prius īfrugifero ac molesto, vnde postea capitur emolumētum. Quidam inde natum existimant, quod̄ antiquitus ante repertam agricolationē, agri spinis īfrugiferis occupabantur, mortalēsq; duram quandam & agrestem agebant vitā. Deinde ostensa ratione colendī terrā, mītiior vitus successit. Atque hinc dici cœptum, Non enim spinæ. Et vita spinosa legitur, pro incōmoda & īfrugifera.

*Iuxta cubitum profecit.*

De eo dicebatur, qui promotus esset ad meliora, siue quū quis ordine legitimo progreditur: siue quū magnis proficit accessionibus. Cubitus enim & modū significat, vt intelligas nihil transiliendum: & modum grandiusculum, vt accipias incrementū amplius. Nam minuta latis digitis, aut palmorū porrectu metiri consueuimus.

*Meliores nancisci aues.*

Meliores nācisci aues dicūtur, quibus post res aduersas succedunt prosperiora. Nam vt apud Latinos aues & ales interdum nō ani-

mal, sed omen ipsum, & augurium significat: itidem apud Græcos, ὀτῶνός & ὄβρις.

Melius nobis est, q̄ heri.

Proverbialem habere figurā videtur illud Aristophanis in Pluto, O Blepside me melius, atque heri mihi est: quum significabimus fortunam in melius commutatā. Item illud Theocriticū. Melius cras forsan habebit. Nā heri & cras, pro præterito, futuroque tempore posita sunt.

Ego ex bono in bonū traductus sum.

Suidas indicat dici solitum de ijs, qui bonum inlicitum, bono cōmutant. Innuit q; à quodam natū, qui ex bono citharædo factus sit poëta Tragicus. Est enim poëtica musicæ cōfinis artī: vnde & musicam artem poëtice vocauit Terentius.

Fuit & Mandroni ficulna nauis.

In eos dici solitū qui præter meritū ad felicitatē, atq; opes euecti, nō meminerūt pristinae cōditionis: sed præsentī rerū successū insolentius abutuntur: ita vt ferè mos est ijs, qui ad nouas diuitias ex infima fortunæ cōditione prouehūtur. Sumptū adagiū à Mādrone quodā, qui indign⁹ & immerēs, ex nauiculario factus est imperator. Nauim autē ficulnā per contēptū dixit. Nam ficulum in genere vocant Græci, quicquid imbecille, aut contēnendum significare volunt.

Hodie nullus, cras maximus. T. 1151  
 De eo dici solitum, cui repente, præterq;  
 spem ingens aliquis honos accesserit. Et vul-  
 go, qui ex infima conditione ad dignitatem  
 euehuntur, è nihilo dicuntur emeruisse.

I modo venare leporē, nūc Itym tenes.

Plautus in captiui duo. I modo venare le-  
 porē, nūc Itym tenes, puerbiali figura dixit,  
 id est, hanc interim cœnā, qualēcunq; certam  
 habes. Quære alterā, si potes potiozem. Itys  
 eni auis, quē à Phaside Scythiæ flumine pha-  
 sianū vocant. Proinde quū iubebimus, vt qui  
 nactus sit cōmodi quippiā, ad aliud sese accin-  
 gat, non intēpestiuiter hoc vtemur adagio.

A remo ad tribunal.

Dici solitū, vbi quis repēte ab infima cōdi-  
 tione prouehitur ad honesti muneris admini-  
 strationē. Id quod contigit Iulio secūdo, pon-  
 tifici maximo, de quo in huius adagij enarra-  
 tione vide quid Erasmus, id q; vere scribat.

INITIVM LAVDATVM.

Quū paruula est, bo- ros optimos alit.  
 na videtur spina. Primū Mars in filijs  
 Primum Ægina pue- laudatus est.

Enarratio.

Quū paruula est, bona videtur spina.  
 Proverbium signat pueritiā semper ama-  
 bilem esse: quæ sæpe in odibiles mores cre-

scit. Tractū à spina, quæ interim innoxia est,  
atq; ad eò vesca etiam, donec ætate dure scat.

Primum Ægina pueros optis  
mos alit.

Dici cōsuevit de re quapiam, quæ melio-  
ribus initijs coepta, paulatim ad deterius de-  
labitur, vt pleraq; mortalium faciunt. Sum-  
ptum adagium ab Achille, Patroclo, Aiace,  
Neoptolemo: quod ij virtute præcelluerint,  
quū essent Æginitæ. Deinde labente morum  
integritate, male coeperunt audire Æginitæ,  
id quod prouerbijs aliquot testatū est. Non  
dissimile illi, Quondā fuerūt strēnui Milesij.

Primū Mars in filijs laudatus est.

De ijs dicebatur, qui initio specimen ali-  
quod indolis egregiæ præ se ferūt: deinde pau-  
latim in alios degenerant mores. Quēadmo-  
dum euenit Romanis olim strēnuis, & Mars-  
tem generis authorem virtute referentibus.  
post in degenerem prolapsis mollitiē, vt non  
sine causā Iuuenalis exclamarit. Sed vnde,  
Hæc tetigit Gradiue tuos vrtice nepotes!

#### ERROR IN INITIO.

In limine deficere,      In portu impingere.  
aut offendere.      Cantherius in porta.

Interpretatio.

In limine deficere, aut offendere.

Prouerbiū significat, statim in ipso ope

ris ingressu peccare. Ab ijs est trāslatum, qui domū egressuri, statim in limine pedem offendūt, priusq̄ quicq̄ occæperint agere. Huic contrariū est, quod in suis epistolis scribit Seneca, In summo deficit diuio, id est, in fine errat. Ducta est ab ijs translatio, qui conscenso propemodum mōte, tum delassantur, quum proximi sunt cacumini.

In portu impingere.

Eūdem cum superiori habet sensum. Sumptimq; est à nauigantibus, qui magno cum dedecore prius q̄ portu exierint, nauim illis dunt. In diuersum sensum inflexit Papyrius Fabianus referente Seneca in controuersijs. Nauim in portu mergis: de sene, qui luxuriari cæperat aliena etate. Aptè dicetur in omnes, qui negotio iam propemodū cum laude cōfecto, in extremo degenerant.

Cantherius in porta.

Cōfine est superioribus. Natūmq; Sulpitio Galba quodam, cui quum in prouinciam exituro Cantherius in porta cecidisset, Rideo (inquit) Cantherie in porta, quum tam lōgū iter sis iturus, iam lassum esse te, quū vixdū sis ingressus. Quod dictū in prouerbiū abiit. Refertur adagiū à Festo Pompeio, in dictione, Rideo, atq; indicat conuenire, quū quis in principio rei vix inchoatæ, deficit animo. Cātherius autem, est equus ex cæcis testibus, vt

ERASMI ADAGIORVM

hoc differat Catherius ab equo, quo Maialis  
à Verre, Capus à gallo, Veruex ab ariete.

PROPRII COMMODI  
STVDIVM.

Tunica pallio pro pior.	Omnes sibi melius esse se malunt, q̄ alteri.
Intus canere. Aspens dius citharædus.	Simonidis cantilenæ. Mihî ipsi balneû mi nistrobo.
Nequicq̄ sapit, qui sibi non sapit.	Sibi canere.
Ad suum quæq; quæ stum, æquû est esse callidum.	Astutior coccyce. Opta vicino vt ha beat, magis autem ollæ.
Anguillam captare.	Veniat hospes, quis quis profuturus est.
Vnâ lauabor.	Suâ quisq; homo rem meminit.
Manum admouere.	Mercator est.
Vndecûq; lucrum ca ptant.	
Genu fura propius.	

Enarratio.

Tunica pallio propior est.

Apud Plautû legitur allegoria prouerbial  
lis, Tunica pallio propior est. Quo significat  
tum ex amicis nos alijs, atq; alijs magis esse  
deuinctos; neq; parem omnium habendâ esse  
rationem. Apud veteres primû in officio lo  
cum habebant parentes; proximû pupilli no

stræ fidei crediti: tertium clientes: quartum hospites: quintum cognati & affines, vt indicat Gellius libro quinto, capite duodecimo. Præterea quædam negocia, propius alijs ad nos pertinere, signare potest adagium. Palliû extrema vestis apud Græcos, quæadmodû apud Romanos toga. Tunica toga tegebatur.

Intus canere. Aspendius citharæcedus.

Qui priuati commodi impediō studiosiores essent, ac ferè quicquid rerum agerent, id omne ad domesticam referrent vtilitatem, ij prouerbio intus canere, ijdem apud Græcos Aspendij citharistæ dicebantur. M. Tullius in Verrem actione tertia. Atq; etiam Aspēdium citharistam, de quo sæpe audistis, id quod est Græcis in prouerbio quæ omnia intus canere dicebant, sustulit, & in intimis ædibus suis posuit: vt etiam illû ipsum artificio suo superasse videatur. Facetissime taxauit Cicero Verri rapacitatē, qui intus canentem in intimis ædibus collocarit: hoc est, plusq; intus cecinerit. Discat lector ex Erasmo quid Asconius Prædianus de Aspendio citharæcedo narret: quod quia prolixum visum est, omittere libuit.

Nequicq; sapit, qui sibi non sapit.

Sententia vel hodie vulgo frequentissime iactata: frustra sapere, qui sibi nō sapiat. Eam vsurpat Cicero in epistola quadam ad Treba-

tium, ostēdens ex Tragœdia Medœa sumptā.  
 Et quādo (inquit) cœpi agere Medœam, illud  
 semper memento, Q ui sibi ipsi sapiens pro-  
 desse nequit, nequicq̃ sapit. Est autem versus  
 Trochaicus. Citatur & à Luciano versus in  
 Apologia quem sic Erasmus vertit.  
 Sapientem eum odi, qui sibi ipse non sapit.

Ad suum quenq; quæstum, æquum  
 est esse callidum.

Apud Plautum est prouerbialis sententia.  
 Ad suum quenq; quæstum, æquū est esse calli-  
 dum: quæ si transferatur paulo lōgius, pluscu-  
 lum habuerit gratiæ.

Anguillam captare.

Anguillas captare, siue venari dicuntur,  
 qui priuati compendij causa cient tumultus.  
 Inde ducta similitudine, quòd quū aqua stat  
 immota, nihil capiunt qui capiunt anguillas:  
 quum vero sursum ac deorsum miscent, ac a-  
 quam perturbant, ita demum capiunt. Qua-  
 drabit rectè in eos, quibus tranquillo Reipu-  
 blicano statu, nihil est emolumentum: proinde seditio-  
 nes gaudent exoriri, quo ciuitatis publicum  
 malū, in suū priuatum vertant commodum.

Vnà lauabor.

Dici cōsuevit, vbi quis insinuat se in socie-  
 tatem alterius: aut vbi quis admittit aliquem  
 in societatem, vti qui pauperior est, sumptū  
 effugiat. Suidas ait olim fuisse morem, vt di-

uites vnà cum pauperibus lauarēt, vt quibus propria supellex strigilum, spōgiarum, guttorum, atq; id genus rerum non esset, diuitum vterentur supellectile.

Manum admouere.

Manum admouere, siue apponere dicebantur, qui sese insinuarēt in rei cuiuspiam egrēgię communionem. Translatum à sacris, in quibus nonnunq̄ fieri solet, vt alijs rem diuinā faciētibus, alius aliquis adueniēs, admota victimę manu, fiat & ipse particeps sacrificij.

Vndecunq; lucrum captant.

In aduocatos, in calūniatores, in malos medicos, qui captant vndecūq; si quis incidit in casses, quem possint expilare, congruet illud Homericum ex Odissę E. Sēper enim quaqua patet insula, piscibus hamo Insidiabantur: ventrem famis enecat atra.

Genusura propius.

Qui gręcas paręmias collegerunt, aiunt hoc adagium ex euētū quodam natum esse. Quum in pręlio quidam cōspiceret duos amicos, pariter de vita periclitātes, fratrem & consobrīnum, neq; posset vtriq; simul ferre suppetias, omisso consobrino fratrem defendit: atq; hanc interim sententiam pronunciauit, Genusura propius, quę postea transferit in prouerbiū. Huic confine est illud Plautinum iam citatum, Tunica pallio propior: &

ERASMI ADAGIORVM

illa Hesiodi sententia. Sed nec germano quisquam  
est æquandus amicus.

Omnes sibi melius esse malunt,  
quam alteri.

Hæc sententia ex Terentio sumpta, idque in  
Andria idem cum superiori prouerbio signifi-  
cat, ex amicis nepe nos alijs, atque alijs ma-  
gis esse deuinctos: neque parem omnium habenda  
esse rationem. Idem docet adagiū illud  
iam commemoratū, Tunica pallio propior.

Simonidis cantilenæ.

De vaftris ac subdolis dictū est, nihilque gra-  
tis dantibus. Hunc Simonidē tradunt primū  
asturiā & questū in artē induxisse. Erāt illi duo  
scrinia, alterū gratiarū, alterū præmiorū: quæ  
quum post tempus aliquantum aperuisset,  
gratiarū arculam semper offendebat inanem,  
præmiorum semper plenam: hoc commento  
significans se nolle gratis donare carmina.

Mihi ipsi balneum ministrabo.

Istius adagij vsus est, vbi quis suis ipsis  
inseruit cōmodis. Aut vbi quis non expecta-  
to alieno officio, ipse suum agit negocium.  
Aristophanes, Quia si ista placet, Et ego mihi  
ipsi balneum ministrabo. Interpres admo-  
net translātū à balneis in quibus cessante bala-  
neatore ipsi qui lauant, aquam hauriunt, atque  
infundunt, Zenodotus putat & ad eos referri  
posse, qui glandes in ignem iniectas coquunt.

Fortassis haud absurde referetur ad gladium excussores. Nam Græcis βαλανιδε balneariū cauponem significat: βάλανος glandem. Atque hinc anceps prouerbij interpretatio: quod apud Græcos sic habet Εμαυ τῷ βαλανύσω.

Sibi canere.

Sibi ipsi canere dicitur, qui nō ad alienum arbitriū facit quippiam: sed animo obsequens suo. In Platonis conuiuio iubent tibicinā sibi ipsi canere. Et cantor quispiam iubet discipulum (quod populo nō admodū gratus esset) sibi canere & musis.

Astutior coccyce.

Coccyce astutior dicebatur, qui astu commodum suum curaret. Sumptum ab auis ingenio, siue natura, oua subijciētis in nidos alienos: de qua legere est multa apud Pliniū, & Aristotelem.

Opta vicino ut habeat, magis autem ollæ.

Admonet ut quisque primum sibi, quæ sunt necessaria optet, postea vicino: siue ut suum commodū alieno præferat. Potissimum enim est habere domi ea, quibus sit opus. Proximum, vicinum habere diuitem, à quo possis petere.

Veniat hospes, quisquis profuturus est.

Theopompus ( citante Zenodoto ) scribit  
[.iiij.]

hoc adagiū ex Philippi regis apophthegmate profectum esse. Nam is, vbi Thessalorum ciuitatem subuertisset, & hospites quos inibi reperit diuēdidisset, per iocū dicebat, Veniat qui proderit hospes. Admonet adagiū eorū demum aduentum esse gratum, qui commo-  
di quippiam adferunt. Ouidius. Ipse licet venias musis comitatus Homere: Si nihil attuleris, ibis Homere foras.

Suam quisq; homo rem meminit. Plautus in Mercatore. Suam quisq; homo rem meminit. Sententia prouerbialis, notans communem hominum morem, qui in alieno negotio dormitant, in suo quisq; & vigilat, & attentus est. Vnde rectè admonet apud Gellium Ennius. Hoc tibi sit argumentum semper in promptu situm, Nequid expectes amicos facere, quod per te queas. In eandemq; sententiā extat bellissimus Æsopi apologus de Cassita auicula, quæ negauit vllū esse periculum, donec res alienis manib⁹ esset cōmissa.

Mercator est.

Dicendum in eū, qui ob timiditatem causas commentitias prætexit, ne cogatur subire discrimen. Suidas ex Aristophane citat, apud quem quispiā inducitur, loquens in hunc modum, vt dicat sese fingere mercatorem esse, quoties ad bellum ire iubetur: quod negocia-  
tores non cogentur exire, quoniā expedie-

bat illos relinqui, quo de comœatu prospiciant. Non vsquequaq; discrepat hinc euãgelica parabola de ijs, qui inuitati ad nuptias, varijs prætextibus excusant.

EX S E S E.

Domi habet: domi rogare.  
 nascitur. Domi coniecturam  
 Domesticum malũ. facere.  
 Emere malo, quàm

Explanatio.

*Domi habet: domi nascitur.*

Id domi dicimur habere, quod in nobis situm est, neque necesse est ab alijs mutuo sumere. Trãslatũ apparet ab ea cõsuetudine foris rogandæ supellectilis, quam domi desyderes. Proinde dixeris elegãter, Quid in rebus istis felicitatem venaris? Domi habes, vnde beatus esse queas.

*Domesticum malum.*

Ad significandum priuatum, ac domesticum malum, quod ad alios nihil attineat, cõueniet illud ex Odissæ ß. Porro malum nostras q; in ædes incidit, vnũ Ad me pertinet. Emere malo, quàm rogare.

M. Tullius in Verrinis actionibus, adagijs vice citat, Emere malo, quàm rogare. Quo significatũ est, haudquã gratis accipi, quod

ERASMI ADAGIORVM